

MUNICIPIO DE IGARACU DO TIETE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	52.341.974,31	41.238.733,53	40.150.023,49
RECEITAS TRIBUTARIAS	4.128.421,76	3.303.391,16	3.570.021,25
IPTU	1.951.442,88	1.551.642,98	1.575.511,90
ISS	1.063.052,00	853.135,30	851.566,61
ITBI	271.104,97	221.188,37	599.385,83
IRRF	514.524,38	403.324,28	299.187,70
Outras Receitas Tributarias	328.297,53	274.100,23	244.369,21
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.696.005,18	4.341.181,27	3.581.303,21
Receitas Previdenciarias	5.242.203,88	3.895.713,37	3.499.643,89
Outras Receitas de Contribuicoes	453.801,30	445.467,90	81.659,32
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	56.763,35	29.373,15	415.656,71
Receita Patrimonial	4.894.393,61	4.361.776,18	2.681.726,25
(-) Aplicacoes Financeiras	4.837.630,26	4.332.403,03	2.266.069,54
TRANSFERENCIAS CORRENTES	34.943.958,86	28.250.221,19	27.773.242,18
Cota-Parte do FPM	12.704.861,41	10.229.933,41	10.397.943,94
Cota-Parte do ICMS	4.909.075,02	4.030.095,02	4.161.333,68
Cota-Parte do IPVA	1.837.665,72	1.566.599,02	1.478.599,22
Convenios	313.420,68	234.320,98	320.351,25
Outras Transferencias Correntes	15.178.936,03	12.189.272,76	11.415.018,09
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	7.516.825,16	5.314.566,76	4.809.800,14
Divida Ativa	931.726,24	489.153,81	639.537,41
Diversas Receitas Correntes	6.585.098,92	4.825.412,95	4.170.262,73
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.242.549,07	1.274.287,87	4.086.875,59
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	21.886,80	5.220,00	528.038,94
Transferencias de Capital	4.220.662,27	1.269.067,87	3.558.836,65
Convenios	4.028.062,27	1.269.067,87	3.443.952,25
Outras Transferencias Capital	192.600,00	0,00	114.884,40
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	4.220.662,27	1.269.067,87	3.558.836,65
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	56.562.636,58	42.507.801,40	43.708.860,14

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	59.669.085,00	45.185.139,68	40.649.406,14	41.259.314,36	36.206.101,11		
Pessoal e Encargos Sociais	29.201.489,00	22.723.847,17	20.202.323,02	22.696.728,59	20.135.215,72		
Juros e Encargos da Divida (IX)	5.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	30.462.246,00	22.461.292,51	20.447.083,12	18.562.585,77	16.070.885,39		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	59.663.735,00	45.185.139,68	40.649.406,14	41.259.314,36	36.206.101,11		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.043.875,00	6.677.126,23	3.820.610,72	3.600.059,95	2.473.850,40		
Investimentos	7.663.066,00	5.720.985,33	2.794.483,56	2.643.919,05	1.447.723,24		
Inversoes Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	1.340.809,00	956.140,90	1.026.127,16	956.140,90	1.026.127,16		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	7.703.066,00	5.720.985,33	2.794.483,56	2.643.919,05	1.447.723,24		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	3.348.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	70.714.801,00	50.906.125,01	43.443.889,70	43.903.233,41	37.653.824,35		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-14.152.164,42	-8.398.323,61	264.970,44	-1.395.432,01	6.055.035,79		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		0,00		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 22/NOV/2016 e hora de emissao 13:11

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema SISTEMA CONTABIL FIORILLI

Os dados da entidade SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IGARACU TIETE foram extraidos do sistema SISTEMA CONTABIL FIORILLI

Os dados da entidade FUNDO APOS. PENS. FUNC. PUB. MUN. IGARACU DO TIETE foram extraidos do sistema CN - SIFPM SISTEMA INTEGRADO DE FINANÇAS PUBLICAS MUNICIPAL